
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 465
10 Οκτωβρίου 2014

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Προσδιορισμός χρήσης γης σε γήπεδο του Σταθμού 
Γεωργικής Έρευνας Μεσσαράς του ΕΛΓΟ ΔΗΜΗ−
ΤΡΑ, συνολικού εμβαδού 1872,96 τ.μ., στη θέση 
«Χαλαστή» του Δήμου Γόρτυνας. ..................................... 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 43.957,61 
τ.μ. στη θέση «ΟΡΟΣ ΒΑΣΙΛΙΚΟΣ», στην περιφέ−
ρεια του Δήμου Μαλεβιζίου, Περιφερειακής Ενό−
τητας Ηρακλείου, λόγω πυρκαγιάς. ............................... 2

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ   

 Αριθμ. 2230 (1)
Προσδιορισμός χρήσης γης σε γήπεδο του Σταθμού Γε−

ωργικής Έρευνας Μεσσαράς του ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ, 
συνολικού εμβαδού 1872,96 τ.μ., στη θέση «Χαλαστή» 
του Δήμου Γόρτυνας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης−
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α΄/7−6−2010).

2. Τις διατάξεις του Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 
στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/
Α΄/25−7−1997).

3. Το Π.Δ. 136/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης Δι−
οίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 229/Α΄/27−12−2010).

4. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 «Πρόγραμμα Διαύ−
γεια» (ΦΕΚ 112/Α΄/13−7−2010).

5. Τις διατάξεις του Ν. 1512/1985 «Τροποποίηση και 
συμπλήρωση πολεοδομικών διατάξεων κ.λπ.» (ΦΕΚ 4/Α΄/ 
85) και ειδικότερα το άρθρο 3, «καθορισμός χρήσεων 
παραχωρημένων δημοσίων εκτάσεων».

6. Την υπ’ αριθμ. 6/2011 εγκύκλιο του ΥΠΕΚΑ.
7. Τις διατάξεις του Ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προ−

στασία ακινήτων Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων − Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και λοι−

πές διατάξεις» (ΦΕΚ 66/Α΄/22−3−2012), όπως τροποποιή−
θηκε από το άρθρο 37 του Ν. 4235/2014 (ΦΕΚ 321/Α΄/14).

8. Τις διατάξεις του Ν. 3937/2011 «Διατήρηση της βιο−

ποικιλότητας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 60/Α΄/31−3−2011).
9. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 43518/6−9−2012 Κοινή Εγκύκλιο 

του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής 
και του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
με θέμα «Καθορισμός χρήσεων γης − Έκδοση οικοδο−
μικών αδειών».

10. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 4998/11−3−2013 έγγραφο του 
Δήμου Γόρτυνας.

11. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 2872/121802/3−12−2013 έγγραφο 
της Δ/νσης Πολιτικής Γης, Τμήμα Διαχείρισης Ακινήτων, 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

12. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 1035/1−4−2014 έγγραφό μας.
13. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 9611/17−12−2013 έγγραφο της

Δ/νσης Δασών Ηρακλείου, με το οποίο βεβαιώνει ότι το 
συγκεκριμένο ακίνητο βρίσκεται εντός της αυτεπάγγελ−
της πράξης χαρακτηρισμού υπ’ αριθμ. 8505/7−12−2007, 
και έχει χαρακτηριστεί ως Γεωργικό. Η πράξη αυτή έχει 
καταστεί τελεσίδικη.

14. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 7479/5−5−2014 έγγραφο της
Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Π.Ε. 
Ηρακλείου, στο οποίο αναφέρεται ότι η υπηρεσία δεν 
έχει αντίρρηση για την παραχώρηση της γεώτρησης.

15. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 3271/23−12−2013 έγγραφο της 

Υπηρεσίας Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων 

Κρήτης, σύμφωνα με το οποίο η υπηρεσία δεν έχει 

αντίρρηση για την παραχώρηση της γεώτρησης.
16. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 2556/16−6−2014 έγγραφο της 

13ης Εφορείας Βυζαντινών Αρχαιοτήτων, σύμφωνα με το 
οποίο «...σας ενημερώνουμε ότι δεν έχουμε αντίρρηση 
για τη διαχείριση και εκμετάλλευση της υφιστάμενης 
γεώτρησης, με τον όρο ότι, εάν απαιτηθούν περαιτέρω 
εργασίες για τη λειτουργία της ή για την επέκταση των 
δικτύων της θα πρέπει να κατατεθεί εκ νέου αίτημα 
στην Εφορεία μας προκειμένου να εξεταστεί η δυνα−
τότητα ή μη έγκρισής του».

17. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού καθώς και του προϋπολογι−

σμού του οικείου ΟΤΑ.

4485

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2014.10.15 09:43:11
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



4486 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

18. Και επειδή η Υπηρεσία μας είναι καθ’ όλα αρμόδια 

για τον προσδιορισμό χρήσης γης σε ακίνητα που βρί−

σκονται σε περιοχές εκτός ρυμοτομικού σχεδίου, εκτός 

Γ.Π.Σ. και εκτός ΣΧΟΟΑΠ, αποφασίζουμε:
Προσδιορίζουμε ως επιτρεπόμενη χρήση, τη γεωργική, 

στο με στοιχεία 1−2−3−4−5−6−7−8−9−10−11−1 αγροτεμάχιο 
ιδιοκτησίας του Ε.Λ.Γ.Ο. «ΔΗΜΗΤΡΑ» − Σταθμός Γεωρ−
γικής Έρευνας Μεσσαράς, εμβαδού 1872,96 τ.μ. που βρί−
σκεται εκτός των ορίων του οικισμού Μητρόπολη του 
Δήμου Γόρτυνας στη θέση «Χαλαστή», όπως αποτυπώ−

νεται στο με χρονολογία Σεπτέμβρης 2013 και κλίμακα 
1:100 τοπογραφικό διάγραμμα του Πολιτικού Μηχανικού 
Ρούσου Αγριμάκη και το οποίο συνοδεύει την παρούσα 
απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 7 Αυγούστου 2014

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΡΗΓΟΡΗΣ ΡΟΚΑΔΑΚΗΣ   



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4487



4488 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4489



4490 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

   Αριθμ. 7124 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 43.957,61 τ.μ. 

στη θέση «ΟΡΟΣ ΒΑΣΙΛΙΚΟΣ», στην περιφέρεια του 
Δήμου Μαλεβιζίου, Περιφερειακής Ενότητας Ηρα−
κλείου, λόγω πυρκαγιάς. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ  

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (ΦΕΚ 
289/1979/Τ.Α.) και ειδικότερα των άρθρων 38 παρ. 1, όπως 
τροποποιήθηκε με την παρ. 1, άρθρου 35, Ν. 4280/2014 
και 41 παρ. 1, 3.

3. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «Προστασία των δα−
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/τ.Α΄/2003) 
και ειδικότερα την παρ. 15 άρθρου 1.

4. Τις 160417/1180/8−7−1980 και 182447/3049/24−9−1980 
διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με τις οποίες δό−
θηκαν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την κήρυξη 
εκτάσεων αναδασωτέων.

5. Tο Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο−
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/τ.Α΄/30−5−1997).

6. Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 «Περί Διοικητικής Απο−
κέντρωσης» όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν 
μεταγενέστερα με το Ν.Δ. 532/1970».

7. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί−
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης− Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», (ΦΕΚ 87/Α΄/07−06−2010).

8. Το Ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινήτων 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων – Ρύθ−
μιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατάξεις», 
(ΦΕΚ 66/Α΄/22−03−2012) και ειδικότερα την παρ. 2 του 
άρθρου 26.

9. Το Π.Δ. 136/2010 περί «Οργανισμού Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 136/Α΄/27−12−2010).

10. Την υπ’ αριθμ. 373/27−01−2011 απόφασή μας «Πα−
ροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα» αποφάσεων εγγράφων και άλλων πράξεων 
στους Γενικούς Διευθυντές, στους Προϊσταμένους Δι−

οικήσεων και Προϊσταμένους Τμημάτων και Γραφείων 
των Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» 
(ΦΕΚ 459/Β΄/23−03−2011).

11. Την υπ’ αριθμ. 7039/17−09−2014 εισήγηση της Δ/νσης 
Δασών Ηρακλείου για κήρυξη ως αναδασωτέας της 
έκτασης, που αναφέρεται στο θέμα, της οποίας η βλά−
στηση καταστράφηκε από πυρκαγιά, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με σκοπό την προστασία 
και την διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, ώστε 
να αποκλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο προορισμό, 
και την επαναφορά με φυσική αναγέννηση της δασικής 
βλάστησης στην προ της αλλοίωσης κατάσταση, την 
έκταση εμβαδού 43.957,61 τ.μ. στη θέση «ΟΡΟΣ ΒΑΣΙΛΙ−
ΚΟΣ», στην περιφέρεια του Δήμου Μαλεβιζίου, Περιφε−
ρειακής Ενότητας Ηρακλείου, που αποτελούσε ΔΑΣΙΚΗ 
ΕΚΤΑΣΗ (παρ. 4 άρθρου 3 Ν. 998/79 όπως ισχύει) που 
εμπίπτει στην κατηγορία 1ε του άρθρου 4 Ν. 998/1979 
και που προσδιορίζεται από τα στοιχεία: 1−2−3−4−5−6−7−
8−9−10−11−12−13−14−15−16−17−18−19−20−21−22−23−24−25−26−27−
28−29−30−31−32−33−34−35−36−37−38−39−40−41−42−43−44−45−1 
στο με ημερομηνία 10−09−2014 συνημμένο τοπογραφικό 
διάγραμμα του Δασολόγου Μανόλη Φλουρή το οποίο 
έχει θεωρηθεί από το Δ/ντή Δασών Ηρακλείου.

Η έκταση έχει όρια:

Βόρεια
Αναδασωτέα έκταση με την 1284/30−08−1980 
απόφαση Νομάρχη Ηρακλείου (ΦΕΚ 520/
Δ΄/1980)

Νότια
Χωματόδρομος και πέραν αυτού αναδα−
σωτέα έκταση (1284/1980)

Ανατολικά Αναδασωτέα έκταση (1284/1980)

Δυτικά Αναδασωτέα έκταση (1284/1980)

όπως και στο συνημμένο διάγραμμα φαίνεται το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 19 Σεπτεμβρίου 2014

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής Δασών
και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4491



4492 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04004651010140008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8, τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


